

OSTATNIE WIADOMOSCI KRAKOWSKIE

10

GROSZY

Rok III.

Kraków Czwartek 16 Lutego 1933

10

GROSZY

Nr 47

Bój o ustrój samorządu na plenarnym posiedzeniu Sejmu

Do 15 marca

kartele mają zniżyć ceny

Przez cały dzień wczorajszy toczyła się przy małym zainteresowaniu posłów dyskusja ogólna nad rządowym projektem ustawy samorządowej.

Sejm, przystępując do obrad nad tą sprawą, wziął się do jednego z najbardziej podstawowych zagadnień ustroju państwa. Do dziś dnia niema w Polsce jednolitej ustawy samorządowej i rządymy się ustawami, pozostawionymi po zaborcach, z dodatkiem poszczególnych rozporządzeń i zmian, ogłoszonych przez władzę polską.

Poprzednie Sejmy pracowały nad ustawą samorządową, jednakże spraw tych nie mogły doprowadzić do końca. Przebudowa ustroju samorządowego oznacza bardzo poważną zmianę w działaniu organizmu państwowego, dlatego w poprzednim Sejmie obecny referent ustawy samorządowej, p. Polakiewicz, wyraził się, że ustawa samorządowa może przyjąć dopiero po zmianie konstytucji.

Projekt, nad którym obecnie obraduje Sejm, wniesiony był ub. roku i został opracowany podczas bieżącej sesji w komisji administracyjnej pod przewodnictwem p. Polakiewicza, który objął referat tego projektu.

Projekt jest atakowany przez wszystkie stronnictwa opozycyjne ze względów politycznych i zasadniczych.

I tak: podnosi się zastrzeżenia przeciwko jednolitemu ustrojowi samorządu na terenie całego kraju, gdyż w obecnym stanie rzeczy oznacza to zrównanie wysoko postawionych organizacyj samorządowych na ziemiach zachodnich z niedawno powstałymi na Wołyniu i Polesiu.

Stronnictwo Narodowe obawia się również, że przez stworzenie gmin zbiorowych na terytorjach, zamieszkałych również przez mniejszości, doprowadzi to do wzmocnienia mniejszości i osłabienia elementu polskiego.

Stronnictwa lewicy atakują podnieśnięcie granicy wieku w nowoprzewidzianej ordynacji wyborczej, przepis o konieczności znajomości języka polskiego dla radnych i warunek ukończenia szkoły średniej dla zawodowych sołtysów i wójtów.

Atakowane jest również zniesienie instytucji ławników, a zastąpienie ich

w większych miastach przez odpowiednie zwiększenie rachowych i zawodowych wiceprezydentów.

Cyólnie zarzuca opozycja projektowi ważność do rozciągnięcia kontroli państwowej i podporządkowania samorządu władzom administracyjnym. Przedstawiciele bloku B. B. jak również przedstawiciele rządu wskazują, że projekt oznacza krok naprzód w sprawach samorządowych, gdyż wprowadza jednolity ustrój i usuwa chaos ustaw i przepisów; zmierza do stworzenia zdrowych podstaw finansowych dla samorządu, a przez to umożliwia mu byt. Z tego powodu miasteczka (poniżej 3000 ludności) będą łączone w większe okręgi. Projekt

wprowadza w miastach system przymiarstwa (z przewagą burmistrza), przewiduje zawodowych członków zarządu miejskiego (o fachowym wykształceniu).

Z tych zasadniczych punktów był oświetlany wczoraj na całodziennym posiedzeniu wspomniany projekt przez posłów, a więc: Ciołkosza (P. P. S.), Chowańca (BB), Roguszczyka (N. P. R.), Półjana (Ch. D.), Lewickiego (Kl. Ukr.), Sommersteina (Kl. Żyd.), Wierczaka (Kl. Nar.) i innych.

Akcja rządowa, zmierzająca do dalszego obniżenia cen artykułów skartelizowanych, prowadzona jest przez powołane czynniki w dalszym ciągu z tem, że cała ta akcja ma być zakończona do dnia 15 marca.

Jak słychać, wysunięty został postulat obniżenia cen przy myślu naftowego o 30 proc., węgiel o 20 proc., cementu o 20 proc. i papieru również o 20 proc. Co się tyczy cementu, to władze, kierujące tą akcją zniżki cen, uważają, że już w naj-

bliższym czasie osiągną swój cel. Rokowania z przemysłem węglowym są obecnie w toku.

Niezależnie od ogólnej zasady, iż obniżka cen odpowiadać musi obecnemu stosunkom gospodarczym w kraju, przeprowadzenie przez rząd zniżki cen kartelowych nie pozostanie bez wpływu na projektowane podjęcie już wcześniej własną robot publicznych, dla których niektóre produkty przemysłów skartelizowanych stanowiąc będą poważne pozycje wydatków.

Jak wiadomo, roboty publiczne, przewidziane w projekcie ustawy o funduszu pracy, mają być podjęte na sumę około 60 milionów złotych. Ponadto przewidziane są fundusze inwestycyjne, jako to: fundusz drogowy oraz fundusz inwestycyjny w budżecie ministerstwa komunikacji. Dla wszystkich tych funduszy uzyskanie zniżki cen na produkty przemysłów skartelizowanych oznaczać będą znaczną ulgę po stronie wydatków.

Wojna „na wielką skalę“ nieunikniona w Mandżurji

WASZYNGTON (PAT) — W amerykańskich kołach oficjalnych panuje wielkie zaniepokojenie z powodu niepowodzenia

prób pojednawczych pomiędzy Chinami a Japonją. Przeważa pogląd, iż wojna na wielką skalę w Mandżurji staje się nieuniknio-

na. Oczekiwana jest blokada portów chińskich przez Japonję oraz wycofanie się Japonji z Ligii Narodów.

Polacy w Niemczech nie będą głosować do parlamentu

BERLIN (PAT) — Wczoraj ogłoszona została w całej Rzeszy Niemieckiej odezwa Centralnego Komitetu Wyborczego do

ludu polskiego. Polacy nie wezmą udziału w wyborach do parlamentu Rzeszy, gdyż, jak stwierdza odezwa, rząd Rzeszy zam-

knął im dostęp do urn wyborczych, żądając, aby najprzód 60 tysięcy Polaków zgłosiło publicznie listę polską.

Znów wybuch w gazowni niemieckiej

BERLIN (PAT) — Z Frankfurtu n/Menam donoszą, że w gazowni wschodniej nastąpiła wczoraj eksplozja w zrańdującej się w

stanie budowy instalacji do rafinerji gazów. Pokrywa wagi 30

tonn wyleciała w powietrze, wystrząsując w okolicy znaczne szkody materialne.

Bezczelne porwanie milionera przyjaciela słynnego lotnika Lindbergha

LONDYN (PAT) — Dzienniki londyńskie informują o nowym porwaniu w Ameryce pozostającym w związku ze słynnym lotnikiem Lindberghiem. Najlepszy przyjaciel pika. Lindbergha, młody milioner w Colorado, Karol Bottcher, został wczoraj uprowadzony przez bandytów, którzy żądają 40.000 dolarów okupu.

Bottcher otwierał swój garaż w Denver, aby wstawić samochód i w tej właśnie chwili przy stąpiło do niego 2-ch osobników, uzbrojonych w rewolwery. Siedząca w samochodzie żona Bottchera błagała go, aby nie odmawiał żądaniom, bojąc się o jego życie. Bandyci wręczyli pani Bottcherowej żądanie okupu, a-

dresowane do starego Bottchera, ojca uprowadzonego, znanego multimilionera. W liście swym bandyci dają instrukcje co do sposobu złożenia okupu i kończą uwagę, że dziecko Lindbergha byłoby dziś jeszcze żyło, gdyby okup został złożony. Bottcherowie gotowi są zapłacić żądany okup.

Wzrost bezrobocia o 6.498 osób w ciągu tygodnia

Według ostatnich danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, liczba bezrobotnych, zarejestrowanych na terenie całej Polski w dniu 11 b. m., wynosiła ogółem 276.075 osób, co w porównaniu ze stanem z ubiegłego tygodnia stanowi wzrost bezrobocia o 6.498 osób.

Dekret o stowarzyszeniach działa

Z nakazu Komisarjatu Rządu opieczętowany został wczoraj w Warszawie lokal Związku Kupców Tytoniowych R. P. przy ul. Mazowieckiej 1; naskutek zapadłej decyzji o zawieszeniu jego działalności. Jak się dowiadujemy, na terenie stolicy jest to pierwszy wypadek zastosowania rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o stowarzyszeniach, które weszło w życie w roku bieżącym.

Skargi na adw. Parzyńskiego nie ustają

Do Prokuratury stołecznej Sądu Okręgowego wpłynęły jeszcze 3 nowe skargi przeciwko adw. Lucjanowi Parzyńskiemu, aresztowanemu za przywłaszczenia. Są to skargi osób przebywających zagranicą, które powierzyły adw. Parzyńskiemu przeprowadzenie formalności spadkowych.

Skarga dyr. Waśkiewiczą przeciw Zakładom Zyrardowskim

Dyrektor Zakładów Zyrardowskich p. Jan Waśkiewicz, wstąpił na drogę sądową przeciwko tym Zakładom, do magając się odszkodowania w wysokości 110 tysięcy złotych za rozwiązanie kontraktu, które nastąpiło z winy Zakładów Zyrardowskich. Skarga p. Waśkiewiczą wpłynęła już do sądu okręgowego w Warszawie.

Proces ten, z uwagi na wydarzenia na terenie Zyrardowa, zapowiada się bardzo ciekawie i niewątpliwie obita-wać będzie w momenty natury sensacyjnej.

GIEŁDA

Obroty większe, tendencja niejedno-
lita. Dolar — 8,92, rubel złoty — 4,75.

Strajk w „Zofjówce“ w zakładzie dla obłąkanych

Wczoraj odbyła się w Inspektoracie Pracy konferencja między delegatami pracowników zakładu dla umysłowo chorych w Otwocku „Zofjówka“, a dyrekcją zakładu.

Konferencja zakończyła się w ten sposób, iż dr. Frostig w imieniu dyrekcji zakładu oświadczył gotowość skierowania całej sprawy pod arbitraż. Delegaci nie zgodzili się na takie wyjście z sytuacji i opuścili salę obrad.

O wynikach konferencji zawiadomiono pracowników zakładu, którzy z miejsca ogłosili strajk. Wobec tego że zakład przestał wydawać obiady pracownikom, utworzono specjalny komitet strajkowy.

Teren zakładu obsadzony został policją

Dziś ostatni dzień!

Dziś ostatni termin złożenia swego adresu w redakcji naszego pisma! Po odpowiednim posegregowaniu adresów już w lutym nastąpi rozdawanie pierwszej serii.

300 cennych premij

Wkrótce Administracja rozpocznie wysyłkę zawiadomień o przyznaniu poszczególnym Czytelnikom jednej z premij pierwszej serii.

Jedyny warunek otrzymania premij — to stale czytać i przechowywać numery naszego pisma, by na żądanie Administracji okazać 30 kolejnych numerów naszego pisma.

Następne serie premij rozdawane będą co miesiąc

Wszyscy zatem winni przechowywać numery naszego pisma

23. Zeszyt

Sensacyjnego romansu z życia wyższych sfer towarzyskich p.t.

SIOSTRA MARJA

do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich oraz w DROKARNI MONOPOL, NA GRÓDKU 2

UPIORY WARSZAWY

Niesamowite dzieje ofiar potwornych zbrodniarzy

Bartłomiej, zdumiony, spoglądał na Irenę, nic nie rozumiejąc. Nie śmiał wszakże pytać o szczegóły.

Zmienił więc temat, mówiąc ponuro:

— Wracam właśnie z pałacu. Byłem tam po panią. Jaś chce koniecznie ujrzeć panią i prosi, aby pani zechciała przyjść do nas...

Irena nie odpowiadała. Szła posłusznie za Bartłomiejem.

U progu stała Bartłomiejowa. Rzekła zimno:

— Pani będzie łaskawa. Jaś chce panią widzieć... Nie może już się doczekać...

Bartłomiejowie usunęli się do przyległego pokoju.

Jan odrazu ujrzał Irenę i z radością w gasnących oczach, szepnął:

— Przyszła! Kochana... O, wiedziałem, że nie pozwolisz mi umrzeć bez pożegnania z tobą!... Dziękuję ci, dziękuję, Iruśko, za radość, jaką mi sprawiasz!...

Irena nie mogła oderwać wzroku od jego trupio bladej twarzy. Znać już było na jego obliczu piętno śmierci...

Umilkł... Pot perlił mu się na czole, występując coraz obficie... Oczy gasły coraz bardziej... zachodząc śmiertelną mgłą...

Straszliwy jęk przeszył Irenę. Krzyknęła:

— Jasiu, Jasiu!...

Daremnie wołała, daremnie wzywała... Nie odpowiadał.

Zropaczona, oszołomiona, szepnęła:

— A dziecko?... Nasz Bolesław kochany?... O nim już nie myślisz? Zapomniałeś zupełnie?

Imię Bolesława musiało snuć na Janie wywrzeć wielkie wrażenie. Nagle otworzył oczy i szepnął:

— Bolesław... Bolesław... O, nie!... Nie zapomniałem o nim... Gnębi mnie myśl, co się z nim stanie... O, mój maleńki... kochany... jedyny!... — Błagam cię, Iruś! Czuwaj nad nim... czuwaj nad naszym dzieckiem!...

Usiłował podnieść się, ale daremnie. Głowa

opadła mu ciężko na poduszki, a na wargach ukazała się krawawa piana...

Irena jęknęła głucho... Rzuciła się ku drzwiom swojego pokoju, ale w tej samej chwili zatrzymała się i cofała... cofała z wolna w tył...

Na progu ukazała się bowiem postać Bartłomiejowej, która padła na kolana przed łóżem syna...

Irena z przerażeniem odwróciła głowę... Bała się tego bólu, tych osobliwych błysków, które zamigotały w oczach matki, oszalałej z rozpaczem... bała się starca, który także zbliżał się wolnym krokiem do śmiertelnego łóża syna...

W izbie powiało śmiercią...

Irena padła na kolana, składając ręce do modlitwy. Z napięciem słuchała przedśmiertnego rzęzenia człowieka, którego nad życie ukochała...

Aż wreszcie nie słyszała już nic...

Zapanowała cisza... mogiła...

Bartłomiejowa wstała, musnęła dłonią ramię Ireny i nachylając się nad nią, szepnęła:

— Skonał. Czekaj na panią. Męczył się, walczył ze śmiercią dwa dni, bo chciał koniecznie panią ujrzeć. Pragnieniu jego stało się zadość, więc... mógł umrzeć spokojnie. Ach, jakże pani go opętała!.. Zabrała pani nam serce naszego dziecka, znieprawiała jego ducha próżnością i pychą, kradnąc nam go coraz bardziej i bardziej... Od chwili, gdy pocałowała pani, przestaliśmy dla niego istnieć. Duszą, sercem, całym swoim jestestwem należał już tylko do pani... staliśmy się dlań niemal obcy... Nie miał już innych ambicji, niż wznieść się do sfery pani!...

Nie znał wtedy jeszcze haniebnej przeszłości ojca pani, dawniejszego złodzieja, a dzisiejszego lichwiarza... Ale Bartłomiej już ją znał... To też nawet myśli o tem nie dopuszczał, aby jego syn mógł się ożenić z córką takiego człowieka... Honor zawsze stał się ponad wszystko. Bezlitośnie podeptał miłość swego syna, rozszarpując mu serce na strzępy...

Od owej chwili wszystkie nasze marzenia o szczęściu rozwiały się... Postanowienie ojca zabrało nam

syna. Dziś straciliśmy go już na wieki. Tak, już teraz po wszystkim. Dzieło pani, podłe i haniebne, zostało doprowadzone do końca. Niech pani się cieszy...

Umilkła na chwilę, ale zanim Irena zdążyła coś rzec, dodała:

— Wiem, że za chwilę opuści pani nasz dom, aby już nigdy do niego nie wrócić. Zanim pani jednak opuści nasze progi, chciałabym wiedzieć gdzie jest dziecko. Pragnę wziąć je do siebie. Syna Jasia... chłopczyka, którego tak ubóstwiał mój chłopiec... Muszę go mieć!...

— Proszę bardzo... Oddam go pani...

— I uprzędzam panią, że nie ujrzy go pani już nigdy więcej... nigdy!... — rzekła twardo Bartłomiejowa. — Dziecko będzie nasze i potrafiemy zeń uczynić prawdziwego Marlewskiego.

Tymczasem Bartłomiej, nieruchomo trwający przy zwłokach syna, milczący i zbolany nie odrywał wzroku od śmiertelnej maski Jana. Ta blada twarz, oczy zamknięte na wieki, usta, wykrzywione w bolesnym grymasie — przerażały go...

Chciał uciec od tego tragicznego widoku, ukryć się w ciemnym borze i nigdy już nie wracać. Ale był jakby przykuty do ziemi. Nie mógł uczynić ani kroku...

Irena cichutko wstała i wyslizgnęła się nieopstrzeżenie. Gdy zauważono jej nieobecność, była już daleko.

Gdy tylko przybyła do siebie, wydała krótki rozkaz pokojówce:

— Wyjeżdżamy jeszcze dziś wieczorem.

Powtórzyła to również mężowi, dodając:

— Kapitan Marlewski skonał przed chwilą. Celował pan doskonale. Jest pan wielkim strzelcem i... jeszcze większym — zbrodniarzem.

Zanim coś zdążył rzec, zatrzasnęła mu drzwi przed nosem.

A wieczorem już pociąg wiozł ją do Warszawy.

Dalszy ciąg nastąpi.

DZIECKO GRZECHU

Tragiczne przeżycia Kobiety, która zgrzeszyła

Zaśmiała się okrutnie i mówiła dalej:

— Nie chcę, abyś się żenił z moją siostrą... Bo Lusią... nią jest. Rozumiesz teraz, nareszcie, czy chcesz, abym ci jeszcze co więcej powiedziała?

— Owszem, proszę o to... — odparł drżący, pomimo, że chciał to ukryć.

Opowiedziała mu wszystko, z czego wynikało dobitnie, że wie całą prawdę o pochodzeniu Lusii. Zagroziła, że to powie Gorczakowi, milczeć zaś będzie tylko pod jednym warunkiem.

— Proszę powiedzieć, jaki to warunek — szepnął Kazimierz.

— Będę milczała pod warunkiem, że nie pobierziesz się z moją siostrą przyrodnią, Lusią, o którą jestem zazdrosna, której nienawidzę!..

— A jeżeli nie spełnię tego warunku?

— Gorczak wkrótce dowie się o wszystkim.

Rolicz pograżył się w zadumę.

Bał się tej kobiety...

Czyż doprawdy mógł ją kiedyś kochać? Czy mógł tak dalece dać się zwieść jej urodzie, aby nie do strzec, jakie piekło podłości kryje się w pięknej ciebie?

I czy warto zwłaszcza było dla takiej kobiety poświęcać się i znosić tyle upokorzeń? Czy nie należy jej teraz odrazu odplacić pięknem za nadobne? Czy trzeba się wogóle z nią liczyć?

Oburzony do żywego, za wołał:

— Podły i nikczemny zamiar pani nie zdoła zdruzgotać mojego szczęścia, nawet jeżeli pani go wykona. Kocham Lusie i ona mnie. Będzie moja żoną! Nic a nic, najgorsze podłości i niegodziwości ze strony pani nie zdołają zabić naszej wzajemnej miłości.

— Przynajmniej ucierplą wasi najbliżsi...

— Słowem, ludzie niewinni mają paść ofiarą mojego szczęścia? Co pani z tego przyjdzie?

— Jeżeli nie zdołam się zemścić na tobie, niech ci będzie przykro przynajmniej, że rozpaczają ludzie, których kochasz.

Kazimierz opuścił głowę.

Helena napawała się jego udrękami. Triumfowała i nie ukrywała swej radości, uśmiechając się z szatańskim zadowoleniem.

Rzekła z gryzącym uśmiechem:

— Odgaduję, co teraz myślisz. Chcesz mi zagrozić, że zato powiesz mojemu mężowi, że przed ślubem byłam twoją kochanką...

— Owszem, przyznaję, że myślałem o tem i doszedłem do wniosku, że to byłoby ohydą.

— Ale... w ostateczności... jednak...

— Zgadła pani ponownie... Aby zapobiec ukąszeniu żmiji — najlepiej ją zabić. Ja też nie chcę, aby pani kasała...

— Nie przypuszczam, abyś zamierzał mnie aż zabijać...

— Ja nie... Ale kto wie, co uczyni mąż pani, gdy się dowie...

Helena zaśmiała się z okrucieństwem:

— Już raz ci mówiłam: nie powiesz mojemu mężowi ani słówka, bo jesteś głupim uczciwym dumniem. Wszyscy uczciwi ludzie są głupi.

Kazimierz zapalał gniewem. Zawołał:

— A więc powiem pani, że nie! Złe pani obliczyła to wszystko! Jeżeliby chodziło o moje tylko życie, o moją tylko cześć, milczałbym, jak milczałem na rozprawie sądowej. Ale w danym wypadku nie o mnie chodzi. Mnie — nie pani zrobić nie może. Skrzywdzić pani może tylko biedna, niewinna istota, która tem tylko pani zawiniła, że kocha mnie z wzajemnością. Otóż zdecydowany jestem bronić ją przed panią doostatka. Powtarzam, gdyby chodziło tylko o mnie, milczałbym. Ponieważ pani

wszakże chce skrzywdzić moją narzeczoną, trudno: powiem wszystko!..

Wstał i dodał uroczyście:

— Gdy tylko pani ośmieli się skrzywdzić moją narzeczoną, będzie pani zgubiona!

Helena podeszła do niego krokiem pantery. Zmysłowe błyski zamigotały w jej oczach. Wyszepnęła namiętnie:

— Błagam cię po raz ostatni... Kaziku... wróć do mnie... Kochaj mnie, jak dawniej...

— Nigdy! — zawołał z mocą.

— Będę ci bardziej oddana, pokorną i zakochaną, niż kiedykolwiek...

— Pani budzi we mnie już tylko wstret!..

— Więc... już nigdy?

— Nigdy, nigdy, nigdy!

— Ha, niech i tak będzie! Idź więc do mojego męża i powiedz mu: „Ożenił się pan z moją kochanką. Sama mnie skłoniła do tego, abym pierwszy zerwał kwiat jej dziewictwa. Sama mnie prosiła, abym przychodził jak najczęściej i oddawała mi się z całym żarem rozbudzonych zmysłów dziewczęcych. Wchłaniałem szalony zapach jej pierwszych dreszczów miłosnych. Nie szczędziła mi żadnych rozkoszy. Wprost nie wypuszczała mnie z objęć. Wszystko to robiła z własnej nieprzymuszonej woli, bo przecież obowiązków wobec mnie nie miała żadnych. Mnie to tak zasmakowało, że byłem wściekły, gdy pewnego dnia postanowiła tego wszystkiego zaniechać. Właściwie była w swoim prawie. Sama dała i sama odebrała. Ja zaś za to wszystko: za czar upojnych nocy, za niebiańską rozkosz wielomiesięcznych pocałunków i uścisków, za królewski dar jej pięknego ciała — odwdzięczam się tem, że panu to wszystko teraz wypaplałem". Czy tak powiesz mojemu mężowi, Kaziku?

Dalszy ciąg nastąpi.

